
Врз основа на член 22 став 2 од Законот за здравјето на растенијата („Службен 
весник на Република Македонија“ бр.29/05, 81/08, 20/09 и 57/10) министерот за 
земјоделство, шумарство и водостопанство, донесе 
 
 

ПРАВИЛНИК 
за поблиските критериуми за утврдување на малите производители или 

преработувачи и локалните пазари (∗) 
 

 
Член 1 

Со овој правилник се пропишуваат поблиските критериуми за утврдување на малите 
производители или преработувачи и локалните пазари.  
 

Член 2 
Како мали производители се сметаат  физички лица:  
 

- чие производство или преработка на растенија и растителни производи, 
вклучени во Листа IV дел А и Листа V дел А доаѓа од површина помала од 100 м2 ако 
се работи за затворен простор, или 1000 м2  на отворен простор,  

- кои не ги движат, односно не ги продаваат растенијата и растителните 
производи и други објекти и предмети, вклучени во Листа IV дел А и Листа V дел А 
на комерцијални производители или преработувачи, и 

- чие производство, преработка и продажба на растенија, растителни 
производи и други објекти и  предмети е наменето за нивно сопствено снабдување 
или крајно користење. 

 

                                                 
(∗) Со овој правилник  се врши усогласување со одребите на  Директивата на Советот бр.2000/29/ЕЗ 
од 8 мај 2000 за заштитните мерки против воведување во Заедницата  на организми штетни за 
растенијата или растителните производи  и против нивното ширење во Заедницата, број 32000L0029; 
изменета и дополнета со  Директивата на Комисијата бр.2001/33/ЕЗ на 8 Мај 2001 година, број 
32001L0033; изменета и дополнета со Директивата бр.2002/28/EЗ од 19 март 2002 година, број 
32002L0028; изменета и дополнета со  Директивата на Комисијата бр.2002/36/ЕЗ на 29 април 2002 
година, број 32002L0036; изменета и дополнета со  Директивата на Советот бр.2002/89/EЗ од 28 
ноември 2002 година, број 32002L0089; изменета и дополнета со  Директивата бр.2003/22/EЗ од 24 
март 2003 година, број 32003L0022; изменета и дополнета со  Регулативата на Советот (ЕЗ) 
бр.806/2003 од 14 април 2003 година, број 32003R0806;  изменета и дополнета со Директивата на 
Комисијата бр.2003/47/ЕЗ на 4 јуни 2003 година, број  32003L0047; изменета и дополнета со 
Директивата на Комисијата бр.2003/116/ЕЗ од 4 декември 2003 година, број 32003L0116; изменета и 
дополнета со Директивата бр.2004/31/EЗ од 17 март 2004 година, број  32004L0031; изменета и 
дополнета со  Директивата бр.2004/70/EЗ од 28 април 2004 година, број 32004L0070; изменета и 
дополнета со Директивата на Комисијата бр.2004/102/ЕЗ на 5 октомври 2004 година, број 32004L0102; 
изменета и дополнета со Директивата на Советот бр. 2005/15/ЕЗ од 28 февруари 2005 година, број 
32005L0015;изменета и дополнета со Директивата на Комисијата бр.2005/16/ЕЗ на 2 март 2005 
година, број 32005L0016; изменета и дополнета со  Директивата на Комисијата бр.2005/77/ЕЗ од 11 
ноември 2005 година, број 32005L0077; изменета и дополнета со Директивата на Комисијата 
бр.2006/14/EЗ од 6 февруари 2006 година, број 32006L0014; изменета и дополнета со Директивата на 
Комисијата бр.2006/35/EЗ од 24 март 2006 година, број 32006L0035; изменета и дополнета со 
Директивата на Комисијата бр. 2007/41/EЗ од 28 јуни 2007 година, број 32007L0041; изменета и 
дополнета со Директивата на Комисијата бр. 2008/64/EЗ од 27 јуни 2008 година, број 32008 L0064; 
изменета и дополнета со Директивата на Комисијата 2008/109/EЗ од 28 ноември 2008 година, број 
32008L0109; изменета и дополнета со  Директивата на Комисијата бр. 2009/7/EЗ на 10 февруари 2009 
година, број  32009L0007; изменета и дополнета со  Директивата на Комисијата бр.2009/118/EЗ на 9 
септември 2009 година, број  32009L0118; изменета и дополнета со Директивата на Советот 
бр.2009/143/EЗ од 26 ноември 2009 година, број 32009L0143; изменета и дополнета со Директивата 
на Комисијата бр.2010/1/ЕУ од 8 јануари 2010 година, број 32010L0001. 



Член 3  
    Како преработувачи се сметаат правни или физички лица кои професионално се 
занимават со производство односно преработка на растенија и растителни 
производи и други објекти и предмети наведени во Листа IV дел А и Листа  V дел А,  
кои се наменети за продажба. 
 

Член 4 
    Критериуми за утврдување на локален пазар се следните: 
1) продажбата на растенијата, растителни производи и други објекти и предмети, да 
се врши: 
- на местото на производство, или  
- на малопродажните места, и 
2)  купувачот да не е комерцијален произведувач или преработувач. 

    
Член 5  

Овој правилник влегува во сила осмиот ден од  денот на објавувањето во „ Службен 
весник на Република Македонија“. 
 
 
 
   Бр. 17-63/9         Министер за земјоделство, 
30 август 2010 год.                                                       шумарство и водостопанство,с.р. 
       Скопје                                                                                 Љупчо Димовски 
                                                                                                  
 
     
 
 
  


